
D.R.S. n. 166      del 02/02/2026                  Accantonamento somme trattenute sulle competenze 
stipendiali mese di gennaio 2026,  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
SERVIZIO 2 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.. Ordinamento degli uffici e del 

personale dell’amministrazione regionale; 
VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della   
Regione; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo 

Forestale della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale in esecuzione alla deliberazione 

della Giunta della Regione Siciliana n. 52 del 14/02/2025 e’ stato conferito 
all'Ing. Dorotea Di Trapani, l’incarico di Dirigente Generale del Comando del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente 
della Regione Siciliana n.9 del 5 Aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 
01/06/2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo 
Forestale; 

VISTO il D.D.G. n.159 del 29/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di 
dirigente del Servizio 2 “Gestione Economica” alla dott.ssa Maria Concetta 
Vicari con decorrenza dal 03 febbraio 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025 con il quale e’ stata assegnata la gestione del 
capitoli di entrata e di spesa del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione 
esposta nelle Tabelle allegate allo stesso; 

VISTE  le norme di Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”;  

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2011, n.123 e s.m.i.; 
VISTO   l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n.3 che disciplina le modalità applicative del 



D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16; 
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA    la legge regionale 5 gennaio 2026, n° 1 - “Legge di stabilità regionale 2026-

2028”;  
VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n° 2 - “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2026-2028”; 
VISTA  la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n° 13 del 12 gennaio 2026 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 
23 giugno 2011, n°118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 –
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 
Centrali”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 
01luglio 2021; 

VISTA  la circolare n. 16 del 18 novembre 2022 del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale - Servizio 07 “Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali”; 

VISTA  la circolare n.15/2023 prot.6722/GAB/113398 del 17/10/2023 dell’ Assessore 
regionale per l’economia: “Gestione delle Entrate proprie della Regione siciliana 
a  seguito dell’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni. “; 

VISTA  la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale – Servizio 07 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 
Centrali”: “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 
procedura contabile SCORE (Entrate e Spesa)”; 

CONSIDERATO che a far data dal 01/01/2024 la Regione Siciliana, in ambito contabile, ha 
adottato il sistema di gestione economica mediante Tesoreria unica in 
sostituzione del servizio di Cassa precedentemente utilizzato 
dall’amministrazione regionale; 

VISTO  l’Atto di Pignoramento presso terzi emesso dal Tribunale Civile di XXXXXX  e 
trasmesso dall' Avvocato XXXXXX XXXXXX al Comando C.F.R.S che lo ha 
acquisito al prot. XXXXXX del XXXXXX ed inoltrato per competenza al 
Servizio 2 Gestione Economica dello stesso Comando, in data XXXXXXX; 

CONSIDERATO   che il predetto Atto è stato emesso ad istanza della XXXXXXXXX S.R.L.. e per 
essa la mandataria XXXXXX S.p.A., rappresentata e difesa dal citato Avvocato, 
contro il sig. XXXXXX XXXXXX, nato a XXXXXXXXXX (XX) il 
XXXXXXX ed  residente in XXXXXXX nella XXXXXXXXXXX s.n.c. C.F. 
XXXXXXXXXXX; 

VISTA  la “Dichiarazione di Terzo” prot. n. XXXXX del XXXXXXX e l’allegata 
“Situazione Stipendiale” prot. n. XXXXXX di pari data, prodotte ai sensi 
dell’art. 547 c.p.c. dal Servizio 2 Gestione Economica del Comando C.F.R.S. e 
trasmesse all’Avv. XXXXXXX XXXXXX tramite P.E.C. in data XXXXXX; 

CONSIDERATO  che così come segnato nella suddetta “Situazione Stipendiale” del Sig. XXXXX 
XXXXXX, la “quota libera fino al 50% della retribuzione” è risultata essere pari 
ad € XXXXXX e di conseguenza, sulla liquidazione delle relative competenze 
stipendiali, per il mese di gennaio 2026, si é proceduto a trattenere detta somma 
con relativo versamento sul cap. 7716 “Trattenute sulle competenze stipendiali 
discendenti da cessione quinto ed azioni esecutive”, al fine di costituire un 



accantonamento nelle more di Ordinanza di assegnazione emessa dal Giudice, e 
che ciò è stato comunicato al suddetto dipendente con nota prot. n. XXXXXX 
del XXXXXXX del Servizio 2 Gestione economica del Comando C.F.R.S.; 

CONSIDERATO  che, con i  mandati “verde” per le trattenute mensili operate per il dipendente, le 
relative somme risultano versate a valere sull'impegno 1/2026  capitolo 150001 
con imputazione al capitolo di entrata 7716 capo 22 e con oggetto della spesa: 
gennaio 2026 – Accantonamento somme – Sig.   XXXXXXX XXXXXX; 

CONSIDERATO  che, dalla consultazione del sistema SCORE, sul capitolo di entrata 7716, capo 
22 competenza 2026, per il suddetto versamento, ammontante ad € XXXXX, 
risulta la relativa reversale n. XXXXXX del XXXXXX pari ad € XXXXX, ed i 
corrispondenti accertamenti, così come evidenziati nel prospetto allegato che fa 
parte integrante del presente decreto; 

CONSIDERATO pertanto di dover procedere ad accertare, riscuotere e versare l’importo  di € 
XXXXX riguardante la suddetta reversale; 

 a termini di legge 
DECRETA 

 
ART.1      Per l'esercizio finanziario 2026, in conto competenza, sul capitolo di entrata 

7716, capo 22 [ codice finanziario E.9.01.99.99.999] è accertata, riscossa e 
versata la somma totale di € XXXXX, come risultante dalle considerazioni e 
dalla reversale citata in premessa. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 98 comma 6 
della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale n. 21 del 
12 agosto 2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Territorio e 
dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021, n. 9. 

        
                  Firmato 

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 
       Maria Vicari 


